Ode actibus latrie ti. vi.

Posteā dñsiderandū est dñ latria sive reli-
gione q̄tum ad act^e eius et p̄io in cō-
muni scđo i sp̄eali de actu sacrificādi.
Tercio de actu adorādi **C**irca primū sciendū

q̄ religio aliquos actus p̄ducit mediātibus
virtutib^e quib^e impat ordinās eos in dei re-
uerētiā. q̄ virtus ad quā panet finis impe-
rat v̄tutib^e ad quas panet ea que sunt ad fe-
nem. et sic religiosi actus p̄ mod imperij po-
nitur Iac. j. esse. visitare pupilos et viduas i
tribulatōne eoz qd̄ est actus elicit^e a miseri-
cordia. et immaculatū se custodire ab hoc se-
culo qd̄ elicit^e a sp̄antia vel aliq̄ huius vice.
Aliquos vero p̄ducit per se et immediate per
quos homo ordinat^e tantū ad deum. et inter
hos actus habet aliquos interiores tanq̄ p̄i-
cipales et p̄ se. et isti videntur esse deuotio et
oratio. **A**liquos vero habet exteriores quasi
secundarios et ordinatos ad actus interiores
quibus ip̄a v̄tutur quasi signis ad excitandum
mentes ad actus sp̄iales. **E**t in aliquib^e h̄oz
actuū exteriorū corpus ad venerandū dñū ex-
hibet^e ut in oratione. **I**n aliquib^e vero aliqd̄
deo de rebus exteriorib^e offertur. et hoc vel
p̄mittendo ut in votis vel dando ut in sacri-
ficijs et oblatōib^e primitijs et decimijs. **P**lec
em̄ dñt quia sacrificia p̄prie dicuntur qñ ali-
quid fit circa res deo oblatas. sic q̄ aimalia
occidebant^e q̄ panis benedicit^e frangit^e et cō-
meditur. et hocip̄m nomē sonat. nam sacrifici-
um dicit^e ex hoc q̄ homo facit aliquid sacrū.
Oblatio aut̄ directe dicit^e qñ deo aliquid of-
fertur etiā si nihil fiat circa ip̄m sicut offeret
dicūtur denarij vel panes in altari circa quos
nihil fit. vnde om̄e sacrificiū est oblatio et nō
ecōuerso. **P**rimi aūt sunt oblatōes q̄ deo
offerebant^e ut legit^e deu. xvij. nō aūt sunt sa-
crificia q̄ nihil sacrum circa ea siebat. **D**eci-
me aūt p̄prie loquēdo nec sunt oblatōes nec
sacrificia q̄ nō exhibent^e deo immediate sed
ministris cultus diuini. **I**n aliquibus autem
actibus exteriorib^e religionis aliquid diu-
num assūmit^e ut aliqd̄ sacramentū vel nomen
diuini. Et quidē de oratōne et deuotione nec
nō et de oblationib^e primitijs et decimijs atz
assūptione sacramento^e infra in suis locis a-
getur. **D**e assūptōne vero nominis diuini et
etiam de votis in quib^e etiam aliquo mō dei
nomen assūmit^e infra dicetur cum de p̄cepto
secundo agetur. vnde restat ut ad p̄sens con-
sideremus tantū de adoratione et sacrificijs.
Sequitur ergo videre de secundo sc̄z de sa-
crificijs. circa qd̄ sciendū q̄ sacrificium
qd̄ offertur exteriorius. signat spirituale sacrifici-
cum interius. quo anima offert se deo scđm
illud p̄s. sacrificiū deo sp̄us tribulatus. **M**ia
aut̄ offert se deo i sacrificiū sic p̄in^e sue crea-
tōis et sicut fini sue beatificatiōis. et ideo illi
soli deo ē offerendū sacrificiū tam interius q̄
exteriorius vñ ero. xxiij. qui immolat dijs occide-
tur p̄pter p̄ soli deo. **T**enent^e aut̄ om̄es offerre
deo sacrificiū tam interius mentē deuotā q̄ ex-
teriorius bonā op̄ationē. scđm i^d p̄s. sacrificare
sacr. iust. **E**st ei triplex sacrificiū sc̄z bone op̄a-
tionis. deuote oratōis et immolatiōis. **P**rimū
est virtutum omnū. scđm est theologicarum.
Tercium est sp̄ale ipsius latrie.
Sequit^e videre de tercō articulo sc̄z d̄ ado

ratione. et de hac querunt² plura scz utrū adō
 ratio import̄t actū corporeū. Et q̄ sic. vt em̄ di
 cit dām. iij. li. ex dupli natura dōpositi sum⁹
 scz intellectuali et sensibili ideo duplice deo
 adoratōz offerim⁹ scz spūale que d̄sistit ī intē
 riori motu aime. et corpoream q̄ d̄sistit in extē
 riori corporis huiusmodi et q̄ in omnibus actib⁹
 latrie id qd̄ est exteri⁹ referit ad id qd̄ ē iten⁹
 sic ad principalis. iō exterior adoratō fit pp̄
 ter interiorē ut scz ppter signa huiusmodi q̄ cor
 paliter exhibem⁹ exciter affect⁹ n̄ ad subi
 ciendū se deo. q̄ naturale est nobis ut p sen
 sibilita ad intelligibilia pcedamus. vñ genu
 flectum⁹. n̄ram infirmitatē signates respectu
 dei. psterim⁹ aut nos quasi pfitentes nos
 nibil esse ex nobis. ¶ Vtrū adoratio requirat
 locū determinatū. Et q̄ sic. Sič em̄ dictū est in
 adoratōne principalior est deuotō mentis in
 terior. secundariū aut est qd̄ ptinget exteri⁹ ad
 signa corporalia. mens aut interi⁹ apprehēdit
 deum quasi nō dōphensum aliquo loco s̄z cor
 palia signa necesse est esse ī loco determinato.
 et ideo loci determinatio nō reqritur principa
 liter ad adoratōem quasi sit de necessitate ei⁹ s̄z
 scd̄m quandā decentiā sic et alia signa corpo
 lia scd̄m illud jo. iij. domus mea dom⁹ oratio
 nis vocabit. Per illa aut verba jo. iij. vennit
 hora qn̄ nec in monte hoc nec in hierlm̄ ado
 rabitis p̄m. pdicit dñs cessationē adoratōis
 tam scd̄m ritum iudeor̄ adorantū in hierlm̄
 q̄ scd̄m ritum samaritanor̄ adorantū in mon
 te gariam. Vterq; em̄ ritus cessauit veniente spi
 rituali euangelij veritate. Sic ergo locus de
 terminatus eligitur ad adorandū nō ppter euz
 qui adora⁹ quasi loco cludat⁹ s̄z ppter ip̄os
 adorantes et hoc triplici rōne. Primo ppter
 loci d̄scratōz ex qua spealem deuotōez d̄cipi
 unt adorantes ut eraudiant⁹ vt p̄z ex orōne sa
 lomois. iij. Pie. viii. Secundo ppter sacra misteria
 et alia sanctitatis signa que ibi d̄tinent⁹. Ter
 cio ppter oculum multor̄ adorantū ex quo
 fit oratio magis exaudibilis s̄m id Ma. xxij.
 vbi duo v̄l tres d̄gregati fue. in no. m. ibi sū
 ¶ Scindō insup p̄ scd̄z quādā d̄decentiā ado
 ramus versus orientē. p̄io ppter diuine maiestatis
 indicū qd̄ nobis manifestat⁹ in motu ce
 li qui est ab oriente. Secundo ppter padisū ī orie
 te d̄stitutū ve legit̄ gen. iij. s̄m lram. lxx. iter
 ptum. q̄i redire queram⁹ ad padisum. Tercio
 ppter xp̄z qui ē lux mudi. et d̄r oriens zach. vii
 et qui ascēdit sup celū celi ad orientem. et ab
 oriente vēturus expectat⁹ s̄m illud Ma. xxij.
 sic fulgor exit ab oriente et paret v̄sq; i occi
 ita erit. ¶ Vtrū tres psone adorant⁹ vna ado
 ratōe. Et q̄ sic. Vna est em̄ extēta siue eēntia
 siue excellētia triū psonear̄ et iō vñ honor et
 vna reuerētia et p̄ dñs vna adoratō debetur.
 In cui⁹ signum legit̄ de abraam ge. xxij. p̄
 tres v̄dit et vñ adorauit dicens. dñe si inue
 ni grām ē. Qn̄ tñ noiant⁹ tres psone sigillati
 ter flecti⁹ genua ī signū triū psonear̄. Vtrū
 adorari possit aliqua creatura. Et q̄ sic. Deo
 em̄ debetur reuerētia ppter ei⁹ excellentiā. q̄
 dūicatur aliquibus creaturis nō scd̄m equalita

tem sed scd̄m quandā p̄ticipatōz et iō alia ve
 neratōe veneramur deū qd̄ ptinget ad latriā et
 alia veneratōe qsdaz creaturas excellētēs qd̄
 ptinget ad dulia. Et q̄ ea q̄ exteri⁹ agunt⁹ sig
 fūt interiores reuerētē quedā exteriōra ad re
 uerētā ptingētia exhibent⁹ excellentib⁹ crea
 turis. inter q̄ maximū est adoratō s̄z aliquid ē
 qd̄ soli deo debet⁹ scz sacrificiū. et hec haben
 tur ex verbis ang. x. de ci. dei. Scd̄m ergo re
 uerētā excellētē creature debitā nathā ado
 rauit dām. iij. Pie. j. vbi d̄r p̄ nathā p̄pheta in
 gressus an̄ rege dām. adorauit eū p̄m in terraz
 et h̄o etiā mō adorauit abraā agl̄os ge. xvij.
 et silr Iosue. v. lic̄ intelligi possit p̄ adorauet
 adoratōe latrie deū qui ī psone angelī ap
 parebat et loqba. Iohes aut p̄hibit⁹ ē adora
 re angl̄m apo. vlt. Tu ad oñdendū dignitatē
 hois quā ē p̄ xp̄z adept⁹ vt adequet⁹ angelis
 vñ subdit⁹ ibi d̄seru⁹ tuus sū et fratz tuoz.
 tu etiā ad excludendū ijđolatrie occasionē. vñ
 subdit⁹ deū adora. tu ad oñdendū dignitatē
 Iohānis qui excellētior erat multis angelis.
 Scd̄z ec̄ reuerētāz q̄ deo debe⁹ mardochē no
 luit adorare amon timēs ne dei honore trans
 ferret ad hominē vt dicit̄ hester. xij. ¶ Vtrū
 hūanitas xp̄i sit adorāda cultu latrie. Et h̄o
 dupliciter p̄ intelligi. aut habēdo respectu
 ad hūanitatē xp̄i ī se et sic cū sit creatura non
 obstante qd̄ est verbo vnta nō ē ei latria exhibi
 bēda. et sic dicit glo. sup illd p̄s. adorate sca
 bellū pedū eius. p̄ caro xp̄i adorat⁹ a nobis n̄
 adoratōe latrie q̄ soli creatori debe⁹ s̄z illa q̄
 dulia dignior ē. Aut habēdo respectu ad ver
 bu cū quo est vnta ijpostatice et sic hūanita
 ti xp̄i cult⁹ latrie debe⁹. vna ē adoratōe ado
 rat⁹ su p̄positū et natura ita p̄ natura p̄ suppo
 sitū. xp̄us aut ē nomē psone in duab⁹ naturis
 scd̄z dām. li. iij. c. viij. et iō vna et eadē adora
 tōe adorat⁹ xp̄us et hūanitas ei⁹. et huic mō
 r̄ndendi d̄cordat dām. li. iij. c. viij. dices sic
 vñ ē xp̄s pfect⁹ deus et pfect⁹ h̄o quē ado
 ram⁹ cū patre et sp̄u sancto vna adoratōe cū
 incōtamiata carne ei⁹ nō inadmirabilē carnez
 eius dicētes. adorat⁹ em̄ in vna verbī ijposta
 si Hec rich. ¶ Vtrū imago xp̄i sit adorāda cul
 tu latrie. Et imago p̄ dupl̄r d̄siderari scz v̄l
 scd̄m q̄ ē quedā res et sic null⁹ honor sibi de
 bet⁹ sic nec alicui lapidi v̄l ligno. v̄l scd̄m qd̄
 est imago et tūc q̄ idem motus ē in imaginē
 inq̄tu est imago et ī imaginatū vñ honor de
 bet⁹ imaginī et imaginato. et iō cū xp̄s latria
 adoret⁹ eius ijmagō silr debz latria adorari.
 vñ dām. li. iij. c. viij. p̄ honor imaginis p̄ue
 nit ad p̄thotipū. i. imaginatū. ¶ Sz obi⁹ illd
 exo. xxij. non facies tibi imaginē nec scul
 ptam similitudinem. dicendū p̄ illud p̄ eo tē
 poze p̄hibitum est in quo deus naturam hūa
 nam non assumpserat. tunc em̄ cum de⁹ omni
 no spiritus esset infigurabilis erat. sec⁹ aut ē
 post p̄ naturam assumpsit humanam. Sunt au
 te imagines huiusmodi introduce ppter sim
 plitum instructōz et ppter affect⁹ excitatōz
 qui frequenter mouetur magis ex visis p̄ ex
 auditis et ppter maiorem et frequentiorem

memoracione. **S**i dicatur q̄ būoi imagines nec p̄ vetus testamentū nec p̄ nouū app̄bant² Dicendū q̄ apli multa tradiderunt que in canone nō sunt inter que est vnum d̄ imaginib⁹ vnde dām. li. iiiij. c. viij. dicit q̄ lucas xp̄i et beate virginis imagines depinxit et xp̄us imago suā abagaro dixerit ut histōria eccliaſti ca tradit. **V**tr̄ crux xp̄i sit adorāda adoratōne latrīe. **H**& Honor siue reuerētia nō debe tur nisi rōnali creature. Insensibili aut̄ nō debetur nisi rōne nature rōnalis et hoc dupliciter. uno mō in p̄tum rep̄sentat naturā rōnalez **A**lio mō in p̄tū ei diungit quoq̄z mō. **O**rdo mō solent hoies venerari imagines regis. sc̄dū eius vestē. vtrūq; aut̄ veneratōr̄ hoies ead̄ veneratōr̄ qua veneratōr̄ et regē. Si ergo q̄ratur de cruce in qua fuit xp̄c crucifix⁹ vtro q̄z mō est a nobis venerāda. uno mō in p̄tū rep̄nit figurā xp̄i extensi in ea. alio mō ex d̄ctu eius ad xp̄i mēbra et ex hoc q̄ ei⁹ sanguine est p̄fusa. vñ vtroqz mō adoratur eadē adoratōne cū xp̄o sc̄z adoratōne latrīe. et iō crucez alloq̄mūr et dep̄camur q̄i ip̄m xp̄m. **S**i aut̄ loquimur d̄ effigie crucis xp̄i in alia materia. s. lapidis ligni vel alia materia et būoi sic ve neramur crucē tñ ut xp̄i imaginē quā veneramur adoratōne latrīe ut dictu est supra. **A**liq; aut̄ dicūt q̄ crux ip̄a in qua pep̄dit xp̄s in p̄tum ē res quedā nō adorat̄ eadē adoratōne sc̄z latrīe cū verbo cum nō p̄tineat ad p̄sonā verbī q̄i pars eius. **S**ic adoratōne īpdulie in p̄tum est quedā res xp̄i. rōne cui⁹ similiter et vestis et alia q̄ ad būanitatē xp̄i referuntur īpdulia adorant̄ et hec ē positō thome. **A**lij dō dicūt q̄ illa crux nō debz adorari ut ē res qđam nec adoratōne latrīe nec dulie sed adoratōne cui⁹ daz honoris et reuerētiae tan̄p̄ instrumētū n̄re salutis sic eē reuerem⁹ sc̄m̄ta p̄ eo q̄ sūt istru m̄ta n̄re salutis. et hec ē positō bon̄. **V**tr̄ mr̄ xp̄i sit adorāda adoratōne latrīe. **H**& q̄ nō p̄ eo q̄ est pura creatura. q̄z tñ est mater dei qđ est excellētissimū ita q̄ excellētius creature pure duenire non p̄t. ideo sibi non tñ duenit honor dulie sed etiā īpdulie qđ nomē sumit̄ de glo. hiere. iiiij. vbi d̄ dulia maior et dulia minor. **V**tr̄ sc̄tōr̄ reliq̄e sint aliquo mō ve nerāda. **H**& q̄ sic. **S**ic em̄ vult aug. i. de ci. dei qui ad aliquę afficit̄ ea q̄ de eo relinquitur post mortē veneratur. nō tñ corp⁹ aut̄ partea corporis s̄ etiā aliq̄ exteriōra ut vester et filia. Manifestū est aut̄ p̄ sc̄tōr̄ dei venerari debemus tanq̄ xp̄i mēbra filios et amicos et intercessores n̄ros et ideo reliq̄as sanctor̄ quales cunq̄z in eoz memorā honore d̄gruo venerari debem⁹ vnde et ip̄e xp̄us būoi reliq̄as cōueniēter honorat in p̄ntia eaq̄ miracula faciendo. **V**tr̄ aduersari⁹ adorari possit sine p̄cato. **H**& q̄ nō etiā si xp̄us fore credat̄ n̄li in teri⁹ vel exteri⁹ actualiter d̄ditō exprimatur q̄z ip̄a nouitas rei insolite d̄sideratōz et attentionē requirit sic d̄ de beata virgine q̄ cogitabat q̄liter eis̄ ista salutatō. In adoratōne vōb̄stie sufficit hāc d̄ditionē vōb̄ habitualiter scilicet si d̄scretatio debite est facta p̄ eo q̄ ho

sie consecratio est consueta.

De sup̄stitione in dāni ti. viii.
Dēsiderandū est de vicijs ōpposi tis religiōsi siue latrīe. et primo de ilb̄ q̄ duemunt cū religione in hoc q̄ extribent cultū diuinū. sc̄dū de vicijs manifestā cōtrarietate ad religione būnab⁹ p̄ d̄emptū eorum que p̄tinet ad cultū diuinū. **D**ēmū horū p̄tinet ad sup̄stitionēz. **S**c̄dū ad irreligiositatez. **V**n p̄io d̄siderandū est de sup̄stitionē et p̄ibus eius et p̄io in dāni. sc̄dū de p̄ib⁹ eius ī speci ali. **C**irca primū p̄la querūtur. primo utrū sup̄stitionē sit viciū religiōi d̄trarū. **H**& q̄ sic ōpponit̄ aut̄ ei sic excellētissimū non q̄ plus exhibeat in cultū diuinū p̄ vera religio. s̄z q̄ exhibet cultū diuinū v̄l cui nō debet. vel eo mō quo nō debz. Ex hoc aut̄ sup̄stitionē dicti sunt sc̄dū ijsi. li. ethi. q̄ dep̄cabant̄ et immola bant ut sui liberi sup̄stites fieret. s̄z hoc ē ethiologia nō significat̄. **B**ed obi⁹ qđ ī glo ad cox. ii. d̄z q̄ sup̄stitionē ē religio sup̄ modū seruata n̄ ergo z̄. **H**& sic bonū methaphorice reputur ī malis p̄t̄ d̄ bonū lacro ita eē noia virtutū qñz accipiunt̄ transsumptiē ī malis. vñ prudētia qñqz ponit̄ p̄ astucia sc̄dū illud luc. xv. filij hui⁹ seculi prudē. sūt fi. lu. et se cund̄ hūc modū sup̄stitionē de religio. **V**trū sint diverse species sup̄stitionēz. **H**& sic vt em̄ sup̄radictū est viciū sup̄stitionēz d̄sistit ī hoc q̄ trascendit medium virtutis sc̄dū aliq̄s circūstantias. nō aut̄ q̄libz circūstantiar̄ corruptiarum diuersitas variat speciē peccati. s̄z tñ qñ referuntur ad diuersa objecta vel diuersos fi nes. sc̄dū hec em̄ actus morales sp̄es sortium. **D**iversificant̄ ergo sup̄stitionēs p̄io ex p̄te obiecti. potest em̄ diuinū cultus exhiberi v̄l cui exhibendū est sc̄z deo modo tñ indebito ut si quis tpe gratie coleret deum sc̄dū veteris legis ritum et hec est prima sp̄es sup̄stitionēz. v̄l ei cui nō debet sc̄z cuicūq̄ creature et hoc est aliud gen⁹ sup̄stitionis. qđ diuidit̄ in mltas sp̄es sc̄dū diuersos fines diuni cultus. Ordinatur aut̄ diuinū cultus primo ad reuerētā deo exhibendam. et sc̄dū hoc p̄ima sp̄es hui⁹ generis est īdolatria q̄ diuinā reuerentiam idebit̄ creature. **S**c̄dū ad hoc q̄ homo īstruat̄ a deo quē colit. et ad hoc p̄unz sup̄stitionē diuinatua que d̄mones d̄sulit p̄ aliqua p̄ta cum eis inita tacita vel expressa. **T**ercio ad quādam directōnez actuū būanor̄ sc̄dū īstituta dei quē colitur. ad qđ p̄tinet sup̄stitionē qñdā obseruātar̄. et hec tria aug. i. de doxp̄ia. tangit. sup̄stitionē inq̄t̄ est quidqd̄ insti tuū est ab homib⁹ ad facienda et colenda īdola p̄tinens ad colendā sic deū creaturā p̄ tem ne vllam creature et hoc p̄tinet ad primū et post subdit̄ vel ad d̄sultationēs et pacta quēdam signor̄ cū demoib⁹ placita atz federa ta qđ p̄tinet ad sc̄dū. et post parū. **A**d hoc ergo p̄tinent om̄s ligature z̄. qđ pertin̄t ad tertū.